APROVADA
ÚNICA DISCUSSÃO

19/05/2021

PRESIDENTE

MOÇÃO Nº 029/2021, DE 13 DE ABRIL DE 2021

Autor: Josemar Soares Vicente “Lagoinha Josi”

Excelentíssimo Senhor Presidente,
Excelentíssimos Senhores Vereadores,

Requeiro a Vossas Excelências, na forma regimental,
apresentar MOÇÃO DE APLAUSOS E CONGRATULAÇÕES a todos os profissionais
de enfermagem em celebração pelo seu dia, comemorado na data de 12 de
maio.

Nobres  Pares,  o  motivo  precípuo  desta  Moção  é
parabenizar e reconhecer o excelente trabalho realizado pelos profissionais de
enfermagem,  em  especial  aqueles  que  atuam  em  nosso  Município  neste
delicado momento em que enfrentamos a pandemia do coronavírus.

Cumpre  consignar  que  esta  data  tão  especial
homenageia, sobretudo, o nascimento de Florence Nightingale, considerada a
pioneira  da  enfermagem  moderna,  que  durante  a  Guerra  da  Crimeia,
priorizando a circulação de ar, a exposição dos pacientes ao sol e a adoção de
práticas de higiene, conseguiu reduzir de 42% para 2,2% as mortes nos leitos
dos soldados britânicos. Não obstante, Florence ainda produziu diversos livros e
deixou um legado que dura até os dias de hoje, inclusive tendo o seu juramento
repetido por alunos de enfermagem do mundo todo quando da colação de
grau.

Desde  então,  os  profissionais  de  enfermagem
ganharam destaque e possuem vital importância para a manutenção da saúde
de todos, apresentando-se como verdadeiros heróis, que muitas vezes colocam
em risco sua própria saúde para garantir que seus pacientes fiquem bem. Isto,
aliás,  torna-se  ainda  mais  claro  em  tempos  de  pandemia  do  coronavírus,
hipótese em que se arriscam diariamente para atender pacientes infectados
por um dos vírus com maior índice de letalidade.

Rua Albert Hanser, nº 80 - Região Central - Caieiras/SP
CEP: 07700-605 – TEL: (011) 4442-8399

www.camaracaieiras.sp.gov.br

Ainda  assim,  vemos  diversos  profissionais  de
enfermagem exaustos e até sem contato com a própria família somente para se
manterem na linha de frente do combate à COVID-19.

Portanto,  manifesto  profundo  reconhecimento  e
gratidão a todos os profissionais de enfermagem, em especial àqueles atuantes
no  Município  de  Caieiras  e  que  estão  auxiliando  diretamente  a  população
nestes  tempos de pandemia,  pois  são bravos guerreiros  que,  parafraseando
Florence, respeitam a vida desde a concepção até a morte.

Requeiro, por fim, que após deliberação do Plenário,
a  presente  Moção  seja  aprovada  e  encaminhada  à  Secretaria  Municipal  de
Saúde,  na  pessoa  da  Ilustríssima  Secretária,  e  ao  Conselho  Regional  de
Enfermagem de São Paulo (COREN-SP).

Caieiras/SP, data supra.

JOSEMAR SOARES VICENTE
Vereador “Lagoinha Josi”

Rua Albert Hanser, nº 80 - Região Central - Caieiras/SP
CEP: 07700-605 – TEL: (011) 4442-8399

www.camaracaieiras.sp.gov.br